
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  25Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 040 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/145635 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 145/2022 – P. M. de Redenção - Processo nº 2022/423964.
Objeto: Pavimentação em Bloquete da Estrada Vicinal Paudarquinho 
(Piso Intervalado com Bloco Sextavado de 25 x 25 cm, Espessura 8 cm) 
com as seguinte coordenadas – Inicio:7º59’9.34”S / 49º58’35.07”O , 
Fim:7º59’29.66”S / 49º59’24.87”O com extensão de 1700,00m no muni-
cípio de Redenção/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 041 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/145700 – PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 142/2022 – P. M. de Rondon do Para - Processo nº 2022/274924.
Objeto: Recuperação de 76,5 km de estradas Vicinais , sendo: KM 113 
até Nova Vitória (Sete Lagoas) – Inicio: Lat-04º53’30.52969” / Lon-
g:48º17’05.40100” , Fim: Lat04º45’37.02714” / Long:48º24’01.54736” = 
24,035 km ; Vicinal Joca – Inicio:04º36’42.03872” / Long;48º29’30.72375” 
, Fim – Lat:04º29’48.25951” / Long:48º41’55.36622” = 52,465 km, no 
município de Rondon do Pará/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 08/02/2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 905103
Assunto: Suspender férias
PORTARIA Nº 051 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor (a): MARIA DAS DORES GUERREIRO TAVARES
Id. Funcional: 3275779/1
Período: A contar de 16.02 a 02.03.2023
Período aquisitivo: 17.01.2022 a 16.01.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 905072
PORTARIA N° 052 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
PAE nº 2023/161916;
Nome: TAMILIS LAGOIA VALENTE GONÇALVES
Id. Funcional nº 57200942/2
CPF nº 958.529.212-20
Valor do suprimento: R$-2.000,00 (dois mil reais)
Dotação orçamentária:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 26.122.1297.8338 339030 R$ 2.000,00 Material de Consumo

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício 
financeiro em que foi concedido.
2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 13 de fevereiro de 2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 905114

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 01/2021
PROCESSO: 2020/418767 ANEXO: 2023/118856
JUSTIFICATIVA: O objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo contratu-
al por mais 11 (Onze) meses, decorre da solicitação feita pela Empresa Con-
tratada e Manifestação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretário 
de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, §1º, inciso II da Lei 
Federal nº. 8.666/93, passando, consequentemente, os documentos referen-
ciados a fazer parte integrante e indissociável deste instrumento.
INIC.VIGÊNCIA: 06/02/2023  TER. VIGÊNCIA: 05/01/2024
VALOR DO CONTRATO: R$ 92.997.753,24 (noventa e dois milhões, nove-
centos e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e três reais e vinte e 
quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023.
DADOS DA CONTRATADA:
CONTRATADA: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA-SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 905062
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO N°: 64/2021
N° PROCESSO: 2019/564360 ANEXO: 2022/1591764
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada e 
Manifestação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretário de Es-
tado de Transportes, com fundamento no Art. 57, § 1º, inciso II da Lei 
Federal nº. 8.666/93, passando, consequentemente, os documentos refe-
renciados a fazer parte integrante e indissociável deste instrumento.
INIC. VIGÊNCIA: 18/01/2023  TÉRM. VIGÊNCIA: 16/07/2023
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023.
CONTRATADA: PPB ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 22.911.135/0001-41.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 905011
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 063/2022
PROCESSO: 2021/1258461  ANEXO: 2022/1595725
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo decorre da so-
licitação feita pela contratada, motivado pelo interesse na continuação da 
prestação de serviços, devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade 
Superior, Setor Técnico e Manifestação Jurídica com fundamento no Art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 23/12/2022 TÉRM. VIG.: 22/03/2023
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI.
CNPJ: 23.918.807/0001-03.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 905003

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062/2023 – ARCON-PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, DAYANE 
CORRÊA PANTOJA BAIA matricula 5931799/2, para exercer o cargo de 
SUPERVISOR II nesta ARCON-PA, a contar do dia 01/02/2023. II – O 
efeito desta portaria retroagirá a contar de 01/02/2023. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE FEVEREIRO DE 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 904765


